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Ролята на ишата въ вашия 
жишъ.

• (Изъ рѣчьтз на Министра на В. Р. 
и И »понѣданията г. Буровъ, про­
изнесена въ Нар. Събр. на 2. того.)

Постави се, г-да, изобщо го- } 
лѣмия въпросъ за ролята на і 
църквата въ нашия животъ, | 
както и за отношенията между 
дърквата и държавата. Азъ не 
«искамъ да ви уморявамъ съ і 
щълги развития, но, слѣдъ като ' 
(се отвориха тѣзи дебати, смѣ­
тамъ, че нѣма да изпълня своя 
дългъ, ако не кажа въ нѣкол- 
;-<0 КЖСИ думи И МОИТѣ разби- 
эания. Ако има църква изоб­
що, която въ своето истори­
ческо развитие да е вървѣла 
зъ хармония съ държавната 
класть и винаги да е избѣгва- 
іа да разширява за смѣтка на 

if-ражданската власть своитѣ 
тривилегии или своитѣ функ- 
н;ии. това е, г-да, нашата пра- ■ 
гюславна църква. Ние сме тукъ ; 
; демократи изобщо, дълбоко 
t/бѣдени въ спасителностьта на 
[Демократическия принципъ. 
эЛко има църква, която въ туй 
отношение отъ самото си съз­
даване винаги да е вървѣла 

о,іъ духа на демократизма, тя е 
вашата православна църква. 
Ако има църква и институтъ 

рнзобщо, който въ всичкитѣ 
В;вѣтли и тъмни дни на наше- 
0Ео историческо развитие да е 
бе'илъ единъ вѣренъ съпжтникъ 
ГОіа нацията, да е страдалъ съ 

іейнитѣ страдания и да е жи- 
яиѣлъ съ нейнитѣ идеали, да е 
гоилъ непрѣкжснатъ стимулъ , 
ія а живи енергии и бодра вѣ- 
> >'а въ сждбинитѣ на племето, 
іпо е нашата православна цър- 
п;ва. И най-сетнѣ, г-да, ако въ 
йашия тежъкъ днешенъ жи- 

! отъ, изпълненъ съ умраза, 
зпълненъсъ материалень его- 

інзъмъ, има още нѣкой инсти- 
>бутъ, дѣто да блѣщука чо- 
юнЬшкото милосърдие, кждѣто ; 
ев/лтътъ на добрината, култътъ 
іяаа сближението между хората, 
ро/лтътъ на идеалния животъ 
ир-і се спазва, то е пакъ цър- , 
ъ»——----- -—----  .  ......
вн!деиоваим Папини,

Вш іШад і Кппъ
мг Плачи, Симоне Синъ Ионинъ, 
>а3*га, когато Богъ ти е далъ 
з іагословени сълзи. Плачи за 
’е,-!бе си и за Него. Плачи за 
а^оя братъ, който Го предалъ, 
іе чачи за своитѣ другари, кои- 
ис» се разбѣгали. Плачи за смър- 
ю-,та на Този, Който умира за- 
/ чдн твоята бедна душа. Пла- 
30 5^за всички тия, които ще 
на ойдатъ следъ тебе и ще по- 
кр:'жпятъ като тебе, които ще 
внСі отрекатъ отъ своя Спасй-

:ль и ще се разкаятъ. Плачи 
пс» всички, които злословятъ, 

а. дачи за всички, които отри- ; 
ве?тъ вѣрата, за всички, които ' 
!а ST0 тебе ще кажатъ: азъ не-

;эмъ единъ отъ Неговитѣ уче- 
пра!ІЦИ« отъ насъ нѣкога въ 
0с:'Оя животъ не е извършилъ, 
итеЈ8а’ което направилъ Симонъ?

>лко много сж тия отъ насъ, : 
си,,ито с?* се родили въ Него- ■

•то стадо, детскитѣ уста на 
і^’ито сж се обръщали къмъ : 
5 Ежовото име, които сж пре- : 
^наняли колѣна предъ образа

Не-овото окървавено лице;
>лко много сж между насъ 
я, които, азъ говоря и се 

отъ презрителна усмивка, 

квата. Да не забравяме тѣзи 
високи истини, исторически и 
днешни, за да се взирваме въ 
нѣкой човѣшки дефекти, неиз- 
бѣжни съпжтници не на инсти­
тута, а на човѣшкитѣ слабости. 
Кой нѣма слабость? Сигруни 
ли сме, г-да ние, които стоимъ 
тукъ, че действително прѣд- 
ставляваме идеалното, най-доб­
рото като парламентъ и като 
министри? Азъ за себе си съв- 
семъ не съмъ сигуренъ. И, 
въпрѣки това, и вие и ние ще 
носимъ тая тежка отговорность 
и ще се мжчимъ да направимъ 
възможно най-доброто. Сжщо- 
то е и за църквата. Не се е 
отказвала никога машата бъл­
гарска църква да се проникне 
отъ нуждитѣ на новото врѣме 
и да бжде спжтница, коректна 
и лоялна сътрудница на дър­
жавата въ тежкитѣ задачи на 
народа ни, на племето ни. За 
мене църквата не е нѣкой све- 
щенъ строшенъ сждъ, въ кой- 
то, както единъ прочутъ фран- 
цуски поетъ Сюли Прюдомъ 
бѣше казалъ, че все-пакъ ос­
тава парфюма на миналото. Не. 
Тя продължава да бжде и 
днесъ единъ живъ източникъ 
и на добродѣтели, и на моралъ, 
и на възпитание, и на култура 
човѣшка. И нашата задача е 
да насърдчимъ църквата въ 
този пжть, да й дадемъ всич­
кото морално и материално 
съдѣйствие, да имаме вѣра въ 
нея, за да имаме право да 
искаме отъ нея...

За ііУои нбоіикнзбенн явле­
ния 8Ъ живота ва чо- 

віна и пшодата.
II.

Ние все по-често и по-често 
откриваме сега такива сили 
„сравнително отъ виеше естес­
тво", благодарение на които 
много, на пръвъ погледъ непо- 
стижчии явления, получаватъ 
нагледно разяснение. Сто го­
дини приблизително, назадъ 

поне веднажъ сж казвали: азъ 
никога несъмъ Го познавалъ?

Ти, о щастливи Симоне, ма- 
каръ ти да си камъкъ, про- 
ливашъ порой сълзи и скри- 
вашъ твоето обезобразено 
скръбно лице подъ своята дре­
ха. И не ще минатъ много дни, 
когато Възкръсналия Христосъ 
още еднажъ ще те целуне за­
щото чрезъ твоитѣ сълзи не- 
вѣрнитѣ ти уста ще бждатъ 
очистени навѣки.

Сжщинското име на Кайафа 
е Иоси^ъ. Кайафа, прѣкоръ, е 
друга форма отъ Сефасъ—прѣ­
коръ на Симона Петра—и то­
же значи камъкъ. Между тѣзи 
два камъка Синъ Човѣшки се 
чувствувалъ крайно измжченъ 
на разсъмване въ този фата­
ленъ петъкъ. Симонъ Петръ 
символизира робскитѣ души 
на Иисусовитѣ другари, които 
не Го спасили; Иэсифъ—Петръ 
(Кайафа) символизира врагове- 
тѣ на Христа, които решили 
да Го погубятъ. Между отре- 
чението на Симона и умразата 
на Кайафа, между главата на 
умиращата църква и предста­
вителя на Християнската цър­
ква, между тѣзи два камъка 
Иисусъ билъ подаващето се 
зрънце на живота, попаднало 
между даа воденични камъни. 

французки ученъ бѣше зая­
вилъ, че той е попадналъ по 
следата на такова откритие, 
което ще даде на човѣка въз- 
можность въ течение на поло­
винъ часъ да прати запитване 
въ Китай и да получи отговоръ 
Него го взели на смѣхъ и го 
нарекли лудъ. Съвсем ь разум­
но разсжждавали, че, ако ку- 
риеръ тича безъ спиръ, безъ 
сънь и безъ отдихъ, день и 
нощь за Китай, или платненъ 
корабъ заплува съ постояненъ 
попжтенъ вѣтъръ, то и въ та­
къвъ невѣроятенъ случай ще 
дотрѣбва за това най-малко 
нѣколко месеци. Разсжждава­
ли правилно „споредъ данни- ! 
тѣ на това време“. Но този 
ученъ работилъ надъ първитѣ 
наченки отъ електрическиятъ 
телеграфъ. Електричест в о т о 
сжществувало на свѣта, но хо­
рата не познавали тази с-лаГ 
или не могли да се възползу-'t 
ватъ отъ нея. Това сжщото би I 
могло да се каже относително ! 
възможностьта да се разгова- ; 
ря на разтояние стотици киломе- • 
три чрезъ телефона или да се 
снема фотография отъ съдър­
жанието на затворенъ сандъкъ 
съ помощьта на Ренгеновитѣ 
лжчи, или да се слуша говоръ, 
концертъ и пр. презъ въздуха 
на разстояние хиляди ки­
лометри съ помощьта на ради­
ални уреди и пр.

Можемъ да се съгласимъ съ 
положението, че свръхестест- 
ствени явления нѣма, въ най- 
строгия смисъль на думата, по­
неже всѣко явление е следст­
вие нѣкаква причина — и въ 
този смисъль много вѣрна е 
белѣжката на учения, който 
казва, че „чудеса нѣма, но чу­
десни нѣща има твърде мно­
го“,—обаче намъ се налага че­
сто да признаваме, че има още 
много сили и причини още не 
и вестни намъ, така че ние съ 
голѣ на дсторо -нснгсть трѣбеа да 
говоримъ за възможностьта или 
невъзможностъ-па на разни яв­
ления.

Нима тѣзи открития на но­
ви и „сравнитнлно висши“ си­
ли се ограничаватъ само съ :

Си.недрионътъ се събралъ 
и вече чакалъ пристигането. 
Освенъ Анна и Кайафа, които 
председателствували, тамъ би­
ли Иоанъ и Александръ и цѣ^- 
лиятъ гордъ цвѣтъ на аристо­
крацията. Обикновено Сине- 
дрионътъ се състоялъ отъ 23 
-ма свещеници, 23-ма книжни­
ци и 23-ма старейшини и два­
ма председатели—всичко 71, 
т. е, почти толкото, колкото 
ученици ималъ Обвиняемия. 
Но въ този случай нѣкой от- 
ежтетвували-тѣзи, у които стра- 
хътъ предъ възстание надвилъ 
тѣхния гнѣвъ къмъ Богохул­
ника; тѣзи нѣколко, които не 
желаели нито да подигнатъ 
своя палець въ знакъ на осж- 
ждане, нито, да Го оправдаятъ. 
Никодимъ билъ навѣрно единъ 
отъ тѣхъ—нощенъ ученикъ— 
атака ежщо и Иосифъ Ари- 
матейски, чието благочестие 
дало на Иисуса мѣсто за по­
гребение.

Безъ да се гледа на отежт- 
ствующитѣ, числото на при- 
ежтетвующитѣ било повече отъ 
достатъчно, за да даде видъ 
на законность на смъртната 
приежда, която всѣки членъ 
билъ вече произнесъл ъ въ ду­
шата си. Всѣки на свое осно­
вание отъ тѣзи делегати на 

областьта на така називаеми- 
тѣ материялни явления? Зна- 
ег4ъ ли ние, че не сжществу- 
ватъ сили отъ „сравнително 
виешъ порядъкъ“ и въ други- 
тѣ области, напр. въ область­
та на нразственитЬ и психиче­
ски явления? „Ние още да- 
лечъ не познаваме всичкитѣ 
материални сили“, казва сж- 
щия ученъ, па ои<е по-малко 
знаемъ за психическитѣ силип.. 
пна това основание“, продължа­
ва той, „ние сме станала твър 
де осторожна отъ по-напредъ 
въ наіиитѣ разсъждения за чу­
десата“.

Кжде е тогава границата меж­
ду естественото и свръхестес­
твеното? Кжде се свършва 
първото и где започва второ­
то? По всѣка вѣроятность нѣ­
ма, и въпросътъ отъ научна 
точка зрение се свежга къмъ 
това: сжществуватъ ли или не 
сили отъ „виеше естество“.

Христосъ въ евангелието за­
явява, че върши чудеса съ 
силата на св. Духъ—сила Бо­
жия. Много ли нѣщо знаемъ 
ние за Духътъ Свети и мо­
жемъ ли да твърдимъ ние кое 
за Него е възможно и кое не­
възможно? Ние понѣкога виж­
даме съ своитѣ очи, че въ нѣкой 
човѣкъе станала чудна промѣ­
на, като отъ нѣкоя благодат­
на сила, но природата на та­
зи сила остава за насъ скрита 
въ значителна степень.

Христосъ е извратилъ вър­
ху своитѣ апостоли и прием­
ници Духъ Свети. Чрезъ него 
тѣ сж вършили чудеса. Цър­
квата и до днесъ борави съ 
тайнствената и страшна сила 
на Св. Духъ. Това, което не 
се разбира, не трѣбва да се 
отрича.

Свещ. Д. ГЗопваснлевъ, 

Оірнчпъ силата із но- 
литвзіа.
Отговоръ.

Въ единъ отъ миналитѣ бро­
еве (19 мартъ) на „Народенъ 
будитель“ съобщихме, заим- 

храма, училището и банката 
съ нетърпение чакалъ момента, 
когато ще бжде въ състояние 
да подпише оежждането, което 
представяло тѣхната мъсть. 
Камарата на Великия Съветъ 
била препълнела отъ зрители, 
приличала на събрание отъ 
духове. Разсвѣтващиятъ день 
като че не искалъ да се лиши 
отъ своето униние и мракъ, 
обаче, неговата слаба свѣтли 
на вече лишила мигащитѣ фа- 
кели отъ руменината. Срѣдъ 
зловещитѣ сѣнки седѣли вид- 
нитѣ еждии: стари, масивни, 
съгърбави носове, гнѣвни, ра­
здразнителни хора, съ прони­
зващи очи, вълнисти, добре 
сресани бради. Загънати въ 
своитѣ бѣли мантии, съ глави, 
обвити съ платнени украшения, 
тѣ изглеждали на събрание 
отъ дяволи, които чакатъ сво­
ята жертва. Тълпата, която 
пълнила стаята, се състояла 
отъ клиенти, членове на Си- 
недриона, стража, чиновници и 
служители въ двора. Възду- 
хътъ билъ сгжстенъ и тежъ­
къ, като да билъ наситенъ 
отъ нѣщо по-отвратително отъ 
дишането на хората.

Иисуса съ вързани ржце 
вмъкнали въ срѣдата на тази 
кошара, както докарвали оеж- 

ствувано отъ други вестници, 
за две необикновени изцѣре- 
ния. Въ първия случай дете 
на софийски зжболѣкарь е 
предъ смърьта. Лѣкарьтъ е 
изгубилъ надежда. Майката 
надава писъкъ. Иска да дойде 
свещеникъ да се помоли и да 
причасти детето. Тя има вѣра 
въ Бога. Бащата се срамува 
да влезе свещеникъ въ кжща- 
та му, но предъ очаяния плачъ 
на майката отстжпва, Свеще- 
никътъ дохожда и се помолва 
за здравето на детето. На дру­
гия день лѣкарьтъ констатира 
връщане на живота. Незнае 
какво е станало, но знае, че 
сега детето оздравява.—Въ 
вториятъ случай съобщихме, че 
мелничаръ въ София Н. Ген- 
чевъ, глухъ, слѣпъ и нѣмъ, 
оздравѣлъ огъ дългошевската 
вода. Макаръ че въ софийски 
и провинциялни вестници (вижъ 
Недѣлно утро отъ 7 и 10 то­
го и последнитѣ броеве на 
Варнен. поща, Миръ и пр.) 
писаха и лишатъ за тия изцѣ- 
рения, редакторътъ на тукаш­
ния в. „Шуменски вести“, Хр. 
Герчевъ, се нахвърля 
съ голѣмо остървление 
върху редактора на 
„Н. Б“ за тия негови съоще- 
ния. Езикътъ на нападателя е 
достоенъ за „Шуменски вести" 
Нему ние нѣма да отговаряме 
защото за този редакторъ въ 
нашия животъ нѣма светиня. 
Такъвъ човѣкъ трѣбва да се от­
мине. Тази е молбата къмъ 
насъ на вѣрующитѣ християни 
Защо ни атакува редакторана 
„Ш. В.“ се обяснява леко и 
съ неговитѣ „идейни“ и лични 
смѣтчици. Този прак- 
тиченъ редакторъ „съ остъръ 
нюхъ“ си разбира добре рабо­
тата.

Необяснимо е обаче защо 
лѣкарката отъ града г-жа Д-ръ 
Медникарова бърза по скоро 
да влѣе вода въ воденицата 
на Герчева. Това върши ней­
ната статия „Опасна прововѣдь“ 
въ 27 и 28 брой на „Ш. в,“

Въ тази своя статия г. Д-ръ 
Медникарова отрича катего­
рично възможностьта детето 

денитѣ на цирковата арена. 
Анна успѣлъ набърже да съ­
бере лъжесвидетели изъ из* 
мета на тълпата, чрезъ които 
искалъ да прекрати всѣкакъвъ 
опитъ за защита или оправ­
даване на Иисуса. Тази дявол­
ска легална процедура била 
нагласена чрезъ повикване по 
отдѣлно на отъ по-рано под­
готвени свидетели.

Тамъ имало двама* които 
заявили, че слушали Иисуса 
да казва: „Азъ ще разруша 
храма, съграденъ съ ржце, и 
въ три дни ще издигна новъ 
храмъ, нержкотворенъ." Хри­
стосъ говорилъ за храма на 
Своята душа—тѣло, който въз- 
кръеналъ на третия день.

„И ти нищо ли не отгова- 
ряшъ“? попиталъ първосвеще- 
ника въ отговоръ на Иисусо- 
вото мълчание. Но Иисусъ мъл- 
чалъ.

Така евръхчовѣшки красно­
речиви били тѣзи мълчания на 
Иисуса, щото ощепо-вече раз­
ярили Неговитѣ еждии. Той не 
отговорилъ на първия въпросъ 
на Анна и сега предъ Кайафа 
мълчи точно така, както ще 
мълчи предъ Антипа и Пилата. 
Това, което Той може да каже, 
Той го назвалъ не веднажъ, 
това, което може до прибави



на лѣкаря да е получило здра- I 
ве поради молитвата на све- I 
щеника и майката, а въ вто- j 
рия случай ни доказва, че из- 
цѢренията въ дългошевци ста ■
ватъ съ самовнушението
болнитѣ. Обвинява ни, че 
тия съобщения в ь.ршямѣ 
сна проповѣдь, защо го

у

опа- 
бол

нитѣ ще престазатъ да тър- 
сятъ лѣкарь и пр.

Съ публикуването на тия съ­
общения нито искаме да оскър­
бяваме нѣкого, особно лѣкар- 
ското съсловие всрѣдъ коего 
„Ш. вести“ се сили да създа­
ва настроение срещу насъ, 
нйто сме помислили нѣкога да 
отричаме 'постиженията на ме­
дицинската наука за доброто 
на човѣчеството. Напраздно си 
хаби мастилото г-жа Д-ръ 
Медникарова, когато чете но- 
тации и убеждава въ ползата 
отъ медицината човѣкъ, като 
насъ, който наравно съ нея 
знае тази полза. Въ духовнитѣ 
семинарии и академии у насъ 
и въ чужбина, кждето сж се 
учили по-вечето отъ служите- 
литѣ на родната църква, се 
минава специаленъ едно—две 
годишенъ курсъ по медицина. 
Свещени^ътъ особно селскиятъ 
трѣбва да разбира нѣщо отъ

повени явления въ живота на 
природата и човѣка“ е кос­
венъ отговоръ на статията на 
г-жа д-ръ Медникарова и да 
се прочете.) Да, йма нѣщо въ 
живота по силно отъ медици­
ната и отъ всѣка друга наука. 
Ние знаемъ толкова мелко отъ 
силитѣ и законитѣ на приро­
дата, а съ новитѣ открития 
така наново се оплитаме 
всрѣдъ мрежа отъ задатки, що­
то ще бждемъ умни, ако по-чес- 
то повтаряме думитѣ на Сокра­
та: „Зная само това, че нищо не 
зная!“ /Ако все още знаемъ нѣ­
що за материалнитѣ сили на 
природата, ние печално малко 
нѣщо знаемъ за силитѣ отъ 
по-висше естество, за психичес- 
китѣ, духовнитѣ сили, (следва)

медицина, зада бжде полезенъ
на своигѣ енорияши. Не само 
това. Ние имаме въ България

У насъ още има хора, които 
съ скритъ трепетъ въ душата 
си чакатъ деня на революция­
та въ България, като най- 
виешъ моментъ въ историята 
на нашето Отечество. Ето една 
страничка отъ „единъ, виешъ 
моментъ“ изъ историята на 
руската революция, написана 
отъ съвременикъ, наблюдатель . 
—изледвачъ: Ягитаторитѣ съ і 
всичката сила на гласоветѣ си

нѣколко ^свещеници лѣкари,
единъ отъ които е свещеникъ 
Хр. Карабашевъ. Той бѣше 
презъ последнитѣ години све 
щеникъ и лѣкарь въ с. Кнежа, 
Б. Слатинско, а сега е учи­
тель въ Черепишкото свеще­
ническо училище по богосло­
вски предмети и сжщевреме- 
нно е училищенъ лѣкарь. Въ 
своята енорийска работа ние 
всѣки день, наравно съ лѣ- 
каритѣ, посещаваме хри- 
стиянскитѣ семейства 
На болнитѣ и онѣзи 
които ги гледатъ, не пропус­
каме случай да кажемъ, че 
трѣбва да вѣрватъ на своя лѣ­
карь и непременно да изпъл- ; 
няватъ неговитѣ предписания.! 
Целимъ да стоплимъ душата 
на болния съ вѣра въ тънко­
то изкуство на лѣкаря, защо­
то най-доброто лѣкарство, при­
ето съ недовѣрие, често не 
дава никакви резултати; Ние 
сме най-добритѣ помощници 
на пѣкаритѣ. Напраздно m-me 
Д рь Медникарова ни изпра­
вя и изравнява съ взвода на 
ходжитѣ и баячкитѣ.

Но има нѣщо по-друго. Ме­
дицинската наука, като всѣ- 
ко творение на човѣшкия умъ, 
е несъвършенна, е ограниче­
на, е детинска играчка понѣ- 
кога предъ страшната тайна 
на смъртьта. (Това ще каже 
нейнъ колега въ идущия брой 
на- вестника. Нека се има, сж- 
що така, предъ, видъ, че печа­
таното въ настоящия и мина­
лия брой на вестника подъ 
заглавие: „За нѣкой необик- ;

викали:
—ТѢ сж

Въ теософското списание
„Познай себе си“ бр. 16 про- < 

І четохме следното необикнове- 
: но съобщение.
! Това се случи съ една моя 
. братовчедка. Разказано ми е 
' отъ две нейни сестри, които 

сж приежтетвували. Случая е 
този:

Вследствие на родилна трес­
ка братовчедката ми до такава 
степень се разболява, че не 
само двама нейни зетьовци 
лѣкари—и всички лѣкари на 
града се произнесли, какво ' 
случая е вече неизцѣримъ, но ; 
и самата болна вече съзнавала, ? 
че умира, и затова почнала да І 
взема сбогомъ отъ приближе- ! 
ни и дори да ги утешава за ! 
загубата, която ще иматъ съ • 
нейната смърть.

Всички въ кжщи сж съкру­
шени, плачатъ, чувствуватъ се 
безпомощни. Изтощена, уми- ; 
ращата, на която вече почватъ ! 
ногтетѣ да посиняватъ, по ед­
но време позадрѣмала, неско­
ро дошла на себе си и съ ши­
роко отворени очи, съ нѣкакво 
очудване се обърнала къмъ ' 
майка и приежтетвуващи:

—Какво става?. . . Странно! ; 
Язъ нѣма да умра! Неразби- ј 
рамъ що става съ мене, но ■ 
ясно съзнавамъ, че нѣма да \

виновни, тѣ—офи ' УмРа както по-рано явно съз-
церитѣ. . .удрете ги, избийтеги 
и ще получите пълна свобода!

Тия агитатори твърде умѣло 
и бързо сж формирали групи 
отъ войници и моряци, давали 
имъ достатъчно много пари и 
пълнили главитѣ имъ съ най- 
различни мжгляви и фантастич­
ни обѣщания и тѣ, нещастнитѣ 
войници възбудени, съ закър- 
вавени очи, стрѣляли върху 
офицеритѣ; измъквали ги изъ 
домоветѣ и квартиритѣ имъ, 
посичали и сѣкли на парчета, 
избивали ги предъ очитѣ на 
тѣхнитѣ жени и деца. Моря- 
цитѣ сж завличали своитѣ 
жертви до брѣга на залива и 
тукъ отъ брѣга сж хвърляли 
офицеритѣ живи въ водата на 
морето, като отъ брѣга стрѣ­
ляли върху тѣхъ.

Имало такъвъ страшенъ слу­
чай. Слѣдъ единъ офицеръ, 
когото като мърша сж мъкнѣ- І 
ли изъ улицитѣ,—тичали негс- 
витѣ дѣца. Дѣцата видѣли 
какъ баща имъ го подематъ 
нѣколко души за да го хвър- 
лятъ въ морето. Нещастникътъ 
баща се докопва съ едната си 
ржка за оградата край него, и 
едно отъ децата му стисва ба­
щината ржка въ своята рж- 
чица. Въ тоя- моментъ единъ 
пиянъ морякъ се притече —и 
съ единъ силенъ ударъ съ брадва, 
откосна рљката на бащата. 
Водата почервенѣ отъ пролѣ- 
тата кръвь, а въ детската рячи- 
ца, като за ужасенъ споменъ,оста­
на часть отъ бащината му ряка.

навахъ, че ми наближава часа.
Всички се очудватъ отъ тази 

неочаквана промѣна въ настро­
ението на болната, а опитнитѣ 
лѣкари изненадано констати­
рали замѣната на извѣстната 
блѣдность на смъртьта съ ро­
зовина, макаръ и начална, на 
живота.

—/А ти, мамо—обърнала се 
болната къмъ майка си —-стара 
жена, не помисли за нищо цър­
ковно—молитва, ^причастие.

—Сѣтихъ се, сѣтихъ, дъще 
—но като те зная каква си 
безбожница, какъ да те трево­
жа съ такива загатвания. . .

Въ този моментъ влиза въ 
стаята една роднина и казала 
на майката, че направила, кое­
то трѣбва. И работата се раз­
яснила.

За да се разбере чудото, 
трѣбва да разкажемъ следни- 
тѣ предварителни обстоятел­
ства:

Отъ нѣколко седмици била 
на госте една далечна роднина 
по. бащина линия. Тя била ка­
лугерка. На семейството гос­
тенката била приятна съ свои­
тѣ разкази за монастири и 
четене изъ свещената литера­
тура.

Когато дъщерята се разбо- 
лѣла тежко, гостенката се об­
ръща къмъ майката, да се от­
несе къмъ Бога и Църквата 
Му. Майката извадила 100 лева 
и дала на роднината да отиде 
при свещеницитѣ, да направятъ 
всичко, що трѣбва, като при*

бавила, че ако трѣбватъ пове­
че пари, тя. ще доплати после. 
Само да се направи, което 
трѣбва, въ църква, защото бол­
ната е невѣрующа—да се не 
направятъ тия нѣща надъ нея.

По съвпадане на моментитѣ, 
промѣн-ата у болната станала 
тъкмо въ момента, когато Та­
йнството Маслосветъ било при­
вършено отъ всичкитѣ свеще­
ници въ мѣстната църква.

Преди да узнае всично това, 
болната пожелала да се при­
части, което и било направено. 
Въ време свещениковсто посе­
щение, болната държала цѣла 
лекция на свещеника:— Колко
била полезна църката и 
болни и за здрави и пр.

Братовчедка ми днесъ 
много здрава и читава и

за

е 
се

радва на второ детенце—мом­
ченце. За цѣлото семейство 
този случай е необяснимъ отъ 
съвремено научно гледище, т, 
е. едно чудо.

На Зо^еслуженмѳто крезъ Св. 
Страсѵиа седмкца.

1. Недѣля (връбница), Поке- 
дѣлнинъ и вторникъ вечерь, по- 
следованието на Жениха ще 
започне въ 7 часа вечерьта.

2. (ІОДОДѢЛНИКЪ, ВіОрьККЪ и 
СрѣДд, четенето на часоветѣ и 
Св. Преждеосвещенна Литур­
гия ще започне въ б и поло­
вина часа сутриньта.

Й. СиЪда вечерь, 3 и полови­
на часа следъ обѣдъ, ще се 
чете Повечерие.

4. Четвъртъкъ сутриньта, въ 
5 часа ще започне Утреннята 
съ извършване Св. Елеосве- 
щение и подиръ него ще се 
отслужи Божествена Литургия 
на Св. Василий.

5. Чствъріънъ вечерьта, че-
тенето на 12-тѣ Евангелия 
почне въ 7 часа вечерьта.

ще

6. Нетъкъ четенето на Цар- 
скитѣ часове ще почне въ 6 и 
половина часа сутриньта.

7. Последованието на погре­
бението Христово, ще почне 
въ Пегъкь 7 часа вечерьта.

8. Събота, 7 и половина часа 
сутриньта ще се отслужи Ли­
тургията на Св. Василий 
Великий.

9. Въ самия день на Св. 
Възкресение Христово, ще се 
звъни въ 11 и половина часа 
презъ нощьта, а точно въ 12 
часа ще се изпѣе „Христосъ 
Виснресе и ще се продъл­
жи богослужението.

10. Вечернята (Второ Въз­
кресение) ще започне въ 3 
ча;а следъ обѣдъ.

11. Въ свѣтлия Понедѣлникъ 
и Вторникъ, ще се служи Бо­
жествената Литургия въ 7 часа 
сутриньта по обикновено.

Желателно е и з 
градове и села изъ очпТ 
църквитѣ да сеприложис 
та програма, за да йма 
весть въ службитѣ по Г

за новъ I f 
рополитъ въ Русееутв < 
отъ Ч.В. Синодъ въ попъ 
Епископъ Михаила Вел,' 
викариятъ на нашата епг2 
Презъ тази седмица J і 
представилъ на Царя, п 
ежбота, го посрещатъ Ву 
най-тържествено.

Християнското бра/ 
„Св. Царь Борисъ“ въ с' 
санъ факж, О. Пазарско ' 
дарявана Сиропиталище™ 
града <50 лева. |

Гм-б» »«йкола Стойче s 
адвокатъ, по случай б I
отъ смъртьта на майкі і
внася въ касата на Братк­
то 100 лева. Настоятелев 
му благодари.

Райна Ив. Иі 
кикарова отъ града п: 
рява на Добротворно проц 
ното братство при църК5і 
„Св. Вьзнесение" въ м 
сумата 200 лева,љ за бедни 
енорияши.

r-L&a «а©тя Н. Сиішдіі 
ева, по случай 2 години ; 
месеци отъ смъртьта на oj; 
й подарява 10о лева. Насі; 
телството на братството, к; 
то се нуждае отъ срѣдства 
предстоящитѣ великденс 
праздници, имъ благода 
много.

Г-нт» «. Дэдев 
презъ месеца по молба начл 
нди отъ братството, е прег; 
далъ нѣколко бедни енория; 
отъ района на църквата ба 
да е приелъ възнагражде.1 
за своитѣ визитации. Наб 
телството му е крайно 
дарно.

годишния СИНЪ на г. 
Милева Жечева, членка 
Братството при църквата, Е 
риславъ, е събралъ 7U0 ле 
за беднитѣ, които внесе : 
касата на братството. Настс 
телството изказва на малі 
добротворецъ гореща благ 
дарность и поздравява pof 
телитѣ му съ такъвъ синъ, 

дукторъ по архитектура п; 
Шуменското окржжно ин» 
нерство г. Н. Шамарджие; 
отъ 1 -й того е напусто’ 
длъжностьта и се устан.в«: 
на частна практика въ бюрс 
на Ярхитектъ Кузовъ, пя 
щадъ Куширъ, Шуменъ, Г. 
желаваме му успехъ въ рас 
тэта.

Учек. npssscfB. Хр.Дв 
„св. Царъ Борисъ“ при J 
„Св. Възнесение' благодг; 
на Г-нъ Д. Вичевъ за подар 
нитѣ отъ него 50 лв. както 
нггг-нъ Б. Величковъ зайз[ 
ботената отъ него дръжка

t

знамето. Отъ Д-вс

тѣ- или не биха го разбрали, 
или биха се възползували за 
обвинение противъ Него. Вис- 
шитѣ истини по самата тѣхна 
природа сж неизгладими и ако 
нѣкога, просто пр силата на 
любовьта, може да се намекне 
нѣщо-за ;іѣхъ, този намекъ 
ще бждё'приетъ само отъ тѣ­
зи, които' вече сж били пред­
разположени и даже къмъ та­
къвъ той дохожда по-скоро 
чрезъ сърцето, отколкото 
чрезъ посрѣдството на изтър­
кани и погрѣшни спорове.

Иисусъ мълчи, но той дава 
воля на своитѣ спокойни очи 
като преминава отъ едно без- 
спокойно, изкривено лице на 
друго и произнася за винаги 
своята присжда надъ тѣзи дя­
волски сждии. За единъ мо­
ментъ всѣки отъ тѣхъ е пре- 
тегленъ и осжденъ отъ този 
погледъ, който прониква въ 
дъното на душата. Нима сж тѣ 
достойни, тѣзи изпорчени, из­
родени души, родени въ зло, 
низки души, нима тѣ нѣкога 
ще бждатъ достойни да се 
вспушатъ въ Неговата дума? 
И можеше ли той да се унизи до 
тамъ, щото да се защищава 
предъ тѣхъ? Синътъ на нало­
жница, ученикътъ съ смачка­
ния носъ и съперникъ, може-

ше да се унизи до такава роб­
ска постжпка. Човѣкъ, гладенъ 
за споръ, презъ течение на 
много години упражнявалъ 
се въ Ягора и досаждалъ 
тамъ на ленивцитѣ, може да 
произнесе красноречива орато­
рия предъ атинскитѣ сждии, 
мждро съставена апологетичес- 
ка оратория, слизайки съ неж­
ни стжпки по завойтѣ на диа­
лектиката и стигайки до ин­
тригата и извъртане истината; 
почтениятъ иронистъ, който се 
е заловилъ по-скоро да рефор­
мира изкуството да се мисли, 
отколкото да реформира цельта 
на живота-могли да се унизятъ. 
Но Христосъ, когато мнозина 
послешнии Пилатавци сравня­
вали съ безкрайно малкиятъ 
Сократъ, поради стремежа у 
евреитѣ да го унижатъ, съв­
семъ не приличалъ на софиста 
и адвоката и подобно ангела 
на Данте, презиралъ всички 
человѣчески аргументи. Той 
мълчалъ. Когато Го принуж­
давали да говори, Той гово- 
релъ кратко и откровено.

Доведената въ отчаяние съ 
това непочтително мълчание 
хитрзеть на Кайафа накрай 
открила способъ да застави 
Иисуса да проговори,

„Заклевамъ те въ [името на 
живия Богъ, кажи ни Ти ли си
Христосъ, Синъ Божий“!

„/Ако Азъ ви кажа, не ще
повѣрвате; ако ви запитамъ, 
не ще Ми отговорите.“

Докато тѣ се придържали 
за първитѣ свои коварни- и 
предателски методи, като Го 
обвинявали лъжливо и разпи­
твали за истини известни на 
всички, Иисусъ пазилъ споко­
йствие. Но викътъ къмъ име­
то Божие даже на безчестни- 
тѣ уста на самия първосвеще- 
никъ билъ ненадвиваемъ. Ии­
сусъ немогълъ да се отрече 
отъ Бога, който живѣе, който 
вѣчно ще живѣе, който жи­
вѣе у всички насъ, който при- 
сжтствуеалъ даже въ този ве­
ртепъ на злодейтѣ. Иисусъ 
неможелъ да отрича, както 
това направилъ Симонъ, нео­
провержимата истина, която 
била основа Had Негозия жи­
вотъ и причина за Неговата 
смърть. Той е отговоренъ и 
предъ Своя народъ и предъ 
всички хора. Отговоренъ е 
Този, Който може, Който знае, 
какъ да отговаря, Който от­
говаря, когато Го попитатъ, 
право въ лицето, Иисусъ имъ 
казалъ» „бие казвате, че съмъ

Язъ. Казвамъ ви, обаче: отсега 
ще видите Сина Човѣшки сед- 
налъ отдѣсно на силата и 
идещъна небеснитѣ облаци“.

Съ собственитѣ Си уста Ии­
сусъ се оежди. Озжбената ша­
йка, която Го окржжава, тре- 
пере огъ гнѣвъ и радость. Той 
обявилъ на Своитѣ убийци 
високо това, за което гово­
рилъ само тайно и то само на 
Своитѣ възлюблени другари. 
Макаръ другаритѣ Му да Го 
предали, Гой не ще предаде 
Отца Си и Себе си. Отъ сега 
Той ще понесе всичко и ще 
изпие чашата до дъно, защото 
Той каза, което трѣбваше да 
каже.

Кайафа тържествува. Престо­
рено показвайки на лицето си 
ужасъ, който той като садукей 
съвсемъ не чувствувалъ, той 
съвсемъ не вѣрвалъ въ апок- 
рифитѣ, но се грижилъ само 
за доходитѣ и честата на хра­
ма—той разкжеалъ своята 
свещеническа одежда и ка­
залъ: „Той богохулствува. Ка-

И всички като единъ бе: 
повече разпитъ и безъ еди- 
гласъ въ защита Го осш 
на смърть, като лъжливъ пр 
рокъ и богохулникъ.

кво 
Вие 
Той

И 
въ
смърть"!

още свидетелство искаме? 
чухте какво богохулство 

каза? Какво мислите“?
дивитѣ кучета заревали 
хорь. „Виновенъ е иза

Дяволскиятъ разпитъ е f 
вършенъ и умоветѣ, обвг 
въ дрехитѣ на еждиитѣ, би 
свалили отъ себе 
г.одѣма тяжесть. Това 00 
струвало на Кайафа скяс ко 
той разкжеалъ дрехата си,' 
гіарцалитѣ, които висѣли 0' F 
нея, били славенъ белегъ ; 
спечелено сражение. Той 
знае, че до . наетжпването ‘ 
нощьта, друга мно.о по с.к^' 
одежда ще бжде разкжеана 
раздѣлена; той не съзнава, 
неговия страшно символичен 
актъ е признание на ДРУ ве 
оежждане; че йерархията, * 
която той е глава, е обезк 
нена и унищожена на 
Неговитѣ наследници ше ка 
датъ само прости фигури,с 
нки, лъжливи и незакон- 
свещеници и следъ нѣкоЛ' 
кратки години разкош^ де 
дреха отъ гранитъ и мра№? nr 
(храма), която покривала све1 пс 
лището на иудаизма, ще Н? 
раздрана отъ яростьта наР^

Шуменъ. Ікчатнт ‘Спасъ /Н'


